TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
*

Số 1590-CV/TU
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch Covid-19

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- BTV huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy,

Thời gian qua, dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, góp phần quan trọng

trong phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tuy nhiên, theo đánh giá của Bộ Y tế

thời gian gần đây dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trở lại, số ca mắc mới

và bệnh nhân chuyển nặng có chiều hướng gia tăng, nguy cơ bùng phát các đợt

dịch Covid-19 mới tại các địa phương trong cả nước.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Công văn số 5273-

CV/BTGTW ngày 25/4/2023 về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

Covid-19, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị liên quan lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác

phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công

tác phòng, chống dịch bệnh ở các cơ quan, địa phương, đơn vị; không chủ quan,

lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh, tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn tỉnh để phát triển kinh tế - xã hội.

 2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân

dân tỉnh, các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đơn

vị liên quan:

- Tập trung theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, có phương án, kịch bản

và chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh mới có thể xảy ra; phát hiện

sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, phù hợp, hiệu quả; bảo đảm thuốc, trang thiết bị, nhân

lực để phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các cơ sở kinh

doanh du lịch, nhất là trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 - 01/5.

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản, giải pháp ứng phó với tình huống dịch

bệnh có thể xảy ra trong trường học. Xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2023 và hướng dẫn học sinh, sinh viên nghỉ hè bảo đảm

công tác phòng, chống dịch.

- Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân

tiêm vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 2

3. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thực hiện

thông điệp "2K + vắc xin + thuốc + công nghệ + ý thức người dân"; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

- Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh;

tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),

- Văn phòng Trung ương (báo cáo),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh,

- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,

 - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:53:55+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:54:12+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!